CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei de criação nº 820/93 de 26 de outubro de 1993 e

                      Regulamentado pela lei Municipal nº. 2.668 de 01 de agosto de 2023 - Schroeder/SC

EDITAL 01/2023–CMDCA - RESULTADO DA ELEIÇÃO A MEMBRO DO CONSELHO
TUTELAR DE SCHROEDER (SC) E CONVOCAÇÃO PARA FORMAÇÃO INICIAL:

O Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Schroeder/SC, no exercício de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.069/90 e a Lei Municipal nº 2.668/23, torna
público o resultado da eleição a membro do Conselho Tutelar de Schroeder e a convocação para
a formação inicial, conforme Edital Nº 01/2023 - Chamamento ao Processo de Escolha
Unificado 2023:

ITEM 1 – RESULTADO DA ELEIÇÃO

1.1 - Lista dos candidatos com resultado final da votação:

Ordem de
Colocação

Votos Número
Candidato

Nome

1º Titular 140 108 Luciene Lopes Coelho
2º Titular 119 110 Mídia Alves de Sousa Freire
3º Titular 106 103 Alice Aparecida Limberger de Almeida
4º Titular 71 102 Deize Cristina da Silva
5º Titular 54 104 Derly Ferreira
1º Suplente 46 101 Nadini Maciel

2º Suplente 18 107 Rosana dos Santos

ITEM 2 - DA FORMAÇÃO INICIAL DOS CANDIDATOS ELEITOS TITULARES E
SUPLENTES:

2.1 - Todos os candidatos eleitos titulares e suplentes deverão, obrigatoriamente, participar da
formação inicial que terá no mínimo 24 horas, oferecida pelo Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente.

2.2 - A Formação Inicial será oferecida pelo CMDCA, conforme cronograma e data que serão
divulgados posteriormente.

2.3 - O candidato eleito que não participar ou não atingir 75% (setenta e cinco) de presença na
formação inicial será considerado inapto a assumir o cargo de conselheiro tutelar.

ITEM 3- DISPOSIÇÕES GERAIS:

4.1 - Os casos omissos serão analisados e deliberados pela Comissão Especial de Eleição – CEE,
com recurso ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Schroeder
(SC).

4.2 - Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Schroeder, SC, 05 de outubro de 2023.

        Teresinha Tomaselli Tecilla                                                 Lauro Tomczak
      Presidente do CMDCA                                                    Prefeito Municipal